
Cadeiras Àgile, marca FRISOKAR, giratória espaldar alto e 05 (cinco) Cadeiras Addit, 
marca FRISOKAR, giratória espaldar médio, conforme especificações contidas no Termo 
de Referência e na Proposta, com fulcro no no inciso I do art. 79 c/c com os arts. 77 e 78, 
incisos I e III da Lei n. 8.666/93, no Parecer Técnico 931 (doc. SEI n. 50986328) e no 
Despacho do Chefe do DLF (doc. SEI n. 50999585), rescindindo-se em 24/11/2020 de 
pleno direito. SIGNATÁRIO: Pelo DISTRITO FEDERAL: STÉFANO ENES LOBÃO, 
Chefe do Departamento de Logística e Finanças.

DEPARTAMENTO DE SAÚDE E ASSISTÊNCIA AO PESSOAL
 

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 17/2020 - SRP

Processo: 00054-00080107/2019-52. Objeto: Registro de preços de localizador apical e 
motor endodôntico com contra-ângulo. Valor estimado: R$ 122.157,00 (cento e vinte e 
dois mil cento e cinquenta e sete reais). Tipo: Menor Preço. Data da licitação e limite para 
recebimento das propostas: 07 de dezembro de 2020 às 14h (horário de Brasília). UASG: 
926670. Unidade Orçamentária: 170393. Fonte de Recursos: 151. Elemento de Despesa: 
4.4.90.52 (material permanente). A cópia do edital estará disponível nos sítios eletrônicos 
www.comprasgovernamentais.gov.br e www.pmdf.df.gov.br a partir de 26 de novembro 
de 2020. Informações: (61) 3190-8054, dsap.sspregoes@pm.df.gov.br e 
dsap.sspregoes@gmail.com.

ALEXANDRE HENRIQUE GARCIA VIANNA
Chefe

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
SUBCOMANDO GERAL

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E 
FINANCEIRA

DIRETORIA DE CONTRATAÇÕES E AQUISIÇÕES
 

AVISO DE LICITAÇÃO DESERTA
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 70/2020

Processo: 00053-00009975/2019-51/CBMDF. TIPO: Menor preço. OBJETO: Contratação 
de empresa especializada para prestação de serviço contínuo comum de chamadas 
telefônicas de longa distância nacional (chamadas interurbanas), e internacional, com 
ligações originadas de telefones fixo para o CBMDF, conforme Edital e anexos. O 
DICOA informa que a presente licitação, publicada a abertura no DODF nº 215 e DOU nº 
217, de 13/11/2020, foi DESERTA. Inf.: (61) 3901-3614.

HÉLIO PEREIRA LIMA
Diretor

POLÍCIA CIVIL
DEPARTAMENTO DE ATIVIDADES ESPECIAIS

DIVISÃO DE CONTROLE DE ARMAS, MUNIÇÕES E EXPLOSIVOS
 

LICENÇA PARA A COMERCIALIZAÇÃO DE FOGOS DE ARTIFÍCIO E 
ARTIFÍCIOS PIROTÉCNICOS Nº 02/2020

O DIRETOR ADJUNTO DA DIVISÃO DE CONTROLE DE ARMAS, MUNIÇÕES E 
EXPLOSIVOS – DAME – PCDF, no uso de suas atribuições legais previstas no Art. 6º da 
Portaria Nº 111, de 18 de dezembro de 2002, da Secretaria de Estado de Segurança 
Pública do Distrito Federal e à luz do constante no Dossiê nº 141/2015, resolve: 
CONCEDER LICENÇA PARA A COMERCIALIZAÇÃO DE FOGOS DE ARTIFÍCIO 
E ARTIFÍCIOS PIROTÉCNICOS, no varejo, à empresa FERNANDA SANTOS 
OLIVEIRA - ME, inscrita no CNPJ/MF e CF/DF respectivamente sob os números 
08.285.293.0001/02 e 07.479.322/001-00, localizada na QNM 16, Lote “B”, Loja 08, 
Ceilândia Norte – DF, fones (61) 3372 5572 e (61) 99989 5569, e-mail 
casasaojoaofogos@hotmail.com onde poderá comercializar e expor à venda ou armazenar 
a quantidade máxima de fogos de artifício e artifícios pirotécnicos a seguir discriminada, 
conforme Parecer Técnico nº 597/2020 - CBMDF/DIVIS/SUOPE/SERV/FISC, enquanto 
forem observadas as leis e regulamentos que regem a matéria, sob a fiscalização da 
Divisão de Controle de Armas, Munições e Explosivos – DAME:
41,36 kg (quarenta e um quilogramas e trinta e seis gramas) de massa explosiva de fogos 
de artifício e artifícios pirotécnicos.
Sendo: 39,00kg para classe “C” e 2,36kg para classe “A e B” conforme parecer.
Esta LICENÇA é válida por 02 (dois) anos, a contar de sua publicação no Diário Oficial 
do Distrito Federal.

JOÃO LUIS ECHTERNACHT
Delegado de Polícia

Diretor da DAME/DEPATE/PCDF

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
 

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 39/2020

Processo: 00052-00001724/2020-90. OBJETO: Aquisição de equipamentos para uso na 
Seção de Perícias e Análises Laboratoriais – SPAL, conforme especificações e condições 
estabelecidas no termo de referência constante do Anexo I do Edital. TIPO: Menor Preço. 
Valor estimado da licitação: R$ 47.970,00 (quarenta e sete mil e novecentos e setenta 
reais). Elemento de Despesa: 44.90.52. Programa de Trabalho 28.845.0903.00NR.0053 – 
Manutenção da Polícia Civil do Distrito Federal. Unidade Orçamentária: 73.901. UASG

926015. Prazo de entrega: 60 dias corridos. Data limite do recebimento das propostas: 09 
de dezembro de 2020, às 14h. O Edital, com todos seus anexos, deverá ser obtido no site 
www.comprasnet.gov.br ou www.pcdf.df.gov.br ou ainda na Comissão Permanente de 
Licitação, localizada no SPO, Conjunto A, Lote 23, Edifício da Direção Geral, 3º Andar, 
Complexo da PCDF, Brasília-DF, nos dias úteis, no horário: das 12h às 18h30min, através 
de mídia, o qual deverá ser fornecido pelo interessado. Maiores informações na 
CPL/PCDF, fones: 3207-4071/4046.

Brasília/DF, 24 de outubro de 2020
CRISTINA JANE LETIERI

Pregoeira

SECRETARIA DE ESTADO DE 
TRANSPORTE E MOBILIDADE

DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM
 

EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 02 /2015
Processo: 0113-017091/2015; Espécie: 3º Termo Aditivo ao Contrato nº 002/2015; Partes: 
DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO DISTRITO FEDERAL-
DER/DF, CNPJ 00.070.532/0001-03; e o DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO 
DISTRITO FEDERAL DETRAN/DF, CNPJ: 00.475.855/0001-79; OBJETO: Prorrogar o 
prazo da vigência do Convênio n° 002/2015 por até 12 meses, a contar de 24/11/2020; 
Durante a vigência, o presente Termo Aditivo poderá ser rescindido concomitantemente à 
data de assinatura de um novo Ajuste, acordado entre as partes; EMBASAMENTO 
LEGAL: Parágrafo 4º, do Inciso VI, do Artigo 57, da Lei nº 8.666/93; DATA DA 
ASSINATURA: 24/11/2020. - ASSINANTES: Pelo DER/DF: Eng.º FAUZI NACFUR 
JÚNIOR; Pelo DETRAN/DF: ZÉLIO MAIA.

EXTRATO DO TRIGÉSIMO SEGUNDO TERMO
ADITIVO AO CONTRATO Nº 21/2014

Processo: 0113-004262/2014; Espécie: 32º Termo Aditivo ao Contrato nº 021/2014; 
CONTRATANTE: DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO 
DISTRITO FEDERAL, CNPJ 00.070.532/0001-03; CONTRATADA: CONSÓRCIO 
JM/CIDADE, constituído pela JM TERRAPLANAGEM E CONSTRUÇÕES LTDA e 
CONSTRUTORA CIDADE LTDA.,CNPJ 24.946.352/0001-00; Objeto: Fica prorrogado 
o prazo de execução dos serviços objeto do Contrato nº 021/2014, por 04 (quatro) meses, 
a partir de 01/12/2020 expirando-seem 01/04/2021; EMBASAMENTO LEGAL: §1º e §2º 
do Art. 57 da Lei nº 8.666/1993; GARANTIA: A Contratada deverá estender a garantia 
contratual até seu término; DESPESAS DE PUBLICAÇÃO: Correrão sob a 
responsabilidade do DER/DF; DATA DE ASSINATURA: 24/11/2020; Pela 
CONTRATANTE: Eng. FAUZI NACFUR JUNIOR; Pela CONTRATADA: CRISTINA 
NUNES DE QUEIROZ.

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO Nº 44/2020 - SIGGO Nº 042296
Processo: 00113-00012403/2020-95; Espécie: Contrato nº 044/2020; CONTRATANTE: O 
DISTRITO FEDERAL, por intermédio do DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE 
RODAGEM DO DISTRITO FEDERAL - DER/DF, CNPJ 00.070.532/0001-03; 
CONTRATADA: VIA EVENTOS E LOCAÇÃO LTD, CNPJ 09.403.256/0001-14; Objeto: 
Contratação de empresa especializada para fornecimento de lanches às crianças a serem 
atendidas na Escola Vivencial de Trânsito – Transitolândia; EMBASAMENTO LEGAL: Edital 
de Pregão Eletrônico nº 067/2020, Lei n.º 10.520, de 17 de julho de 2002, Lei Complementar n° 
123, de 14 de dezembro de 2006, subsidiariamente pela Lei n.º 8.666/1993, bem como pelas 
Leis Distritais nºs 4.611/2011 e 4.770/2012, pelos Decretos Distritais nºs 23.460/2002, 
25.966/2005 e 35.592/2014, pelo Decreto Federal nº 10.024/2019; DATA DE ASSINATURA: 
24/11/2020; VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, de 24/11/2020 a 23/11/2021 ; VALOR: R$ 
199.372,00 (cento e noventa e nove mil trezentos e setenta e dois reais); VALOR DA 
GARANTIA: R$ 3.987,44 (três mil novecentos e oitenta e sete reais e quarenta e quatro 
centavos); DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: I – Unidade Orçamentária: 26.205; II – Programa 
de Trabalho: 26.782.6217.2904-0001; III – Natureza da Despesa: 3390.39; IV – Fonte de 
Recursos: 237 e/ou 437; NOTA DE EMPENHO: O empenho inicial será emitido mediante 
solicitação do Executor do Contrato; Pela CONTRATANTE: Eng. FÁBIO CARDOSO DA 
SILVA e Pela CONTRATADA: EDUARDO JOSÉ LUTZ PINHEIRO.

AVISO DE REQUERIMENTO DE AUTORIZAÇÃO DE SUPRESSÃO VEGETAL
Torna público que requereu ao Instituto do Meio Ambiente e dos Recursos Hídricos do 
Distrito Federal - Brasília Ambiental - IBRAM, Autorização de Supressão Vegetal (ASV) 
para obras da ciclovia a ser implantada na DF-140, no trecho entre o entroncamento com a 
DF-001 até a divisa com Goiás. Região Administrativa de São Sebastião. Processo SEI nº 
00391-00020802/2017-08

Brasília/DF, 25 de novembro de 2020
FAUZI NACFUR JÚNIOR

Diretor Geral

AVISO DO RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 81/2020

Processo: 0113-000143212020-85
O pregoeiro torna público o resultado da licitação na modalidade Pregão Eletrônico nº 
081/2020, do Tipo Menor Preço, para aquisição de material permanente tubo PVC 40 mm

PÁGINA 91 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 223, QUINTA-FEIRA, 26 DE NOVEMBRO DE 2020

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br


